
 

COMUNE DI SCOPPITO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, AMBIENTE E 

PROTEZIONE CIVILE 

 

 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 285 del 13/09/2024 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 285 del 13/09/2024 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 193 del 13/09/2024 
PROPOSTA N. 391 del 13/09/2024 
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI NON ASSOGGETTABILITÀ A V.A.S. ALL’ESITO DELLA 

PROCEDURA DI VERIFICA VARIANTE AL VIGENTE PIANO DI RICOSTRUZIONE AI 

SENSI DELL’ART 12 COMMA 2 D LGS 152/2006 E SA. MM. II. 
 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/12/2019 avente per oggetto “Variante al Vigente Piano di 

Ricostruzione (redatto ai sensi della legge n. 77/2009 e del D.C.D.R.) – Adozione”  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2023 avente per oggetto “Variante al Vigente Piano di 

Ricostruzione (redatto ai sensi della legge n. 77/2009 e del D.C.D.R.) – Esame Osservazioni” …… omississ……” 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 3458 del 15/05/2024 il Comune di Scoppito in qualità di Autorità Proponente 

ha avviato la procedura di Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) relativa 

alla Variante al Vigente Piano di Ricostruzione (redatto ai sensi della legge n. 77/2009 e del D.C.D.R.), ai sensi 

dell’art 12, secondo comma, del D.L.gs. n. 152 del 03/04/2006 e ss. mm. ii.; 

CHE con nota prot. 02122114/24 del 23/05/2024 la Giunta Regionale – Dipartimento Territorio – Ambiente, 

Servizio Valutazioni Ambientali ha invitato, per le motivazioni in essa evidenziate, il comune di Scoppito a 

riavviare la procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS; 

 

VISTO il Rapporto Preliminare di Verifica di Assoggettabilità a V.A.S., redatto ai sensi dell’art. 12 del D.L.gs. 

03/04/2006 n. 152 e ss. mm. ii., ed adeguata alla segnalazione di cui alla sopra citata nota del Dipartimento 

Territorio-Ambiente, Servizio Valutazioni Ambientali dalla Regione Abruzzo, in merito alla scelta delle Autorità 

convocate che deve avvenire sulla base delle competenze di ciascuna SCA rapportate ai contenuti della 

documentazione trasmessa (Rapporto Preliminare), predisposto dal professionista incaricato Prof. Arch. Marco 

D’Annuntiis, al quale si rimanda per una più compiuta disamina; 

 

RILEVATO il suddetto Rapporto preliminare è finalizzato alla Verifica di Assoggettabilità a Valutazione 

Ambientale Strategica, redatto ai sensi dell’art 12, secondo comma, del D.L.gs. n. 152 del 03/04/2006 e ss. mm. 

ii., della Variante al Vigente Piano di Ricostruzione (redatto ai sensi della legge n. 77/2009 e del D.C.D.R.); 

CHE si ritiene procedere alla Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica in conformità a 

quanto previsto dall’art. 12 del D.L.gs. n. 152 del 03/04/2006 e ss. mm. ii. nonché nel rispetto della vigente 

legislazione regionale e delle circolari esplicative all’uopo emanate dalla competente Direzione;   

 

PRESO ATTO che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2024 avente ad oggetto “RIAVVIO PROCEDURA DI VAS 

VARIANTE AL VIGENTE PDR AI SENSI DELL’ART 12, SECONDO COMMA, DEL D.L.GS. N. 152 DEL 

03/04/2006 E S.M.I. - INDIVIDUAZIONE DELL’AUTORITA’ PROCEDENTE, DELL’AUTORITA’ 

COMPETENTE E DELLE A.C.A.”, sono stati individuate: 

 a) le seguenti Autorità coinvolte ai fini del procedimento di VAS, relativo all’intervento in argomento: 

 Autorità Proponente: la Giunta Comunale di Scoppito che, per il tramite del competente Ufficio Urbanistica 

Edilizia Privata Ricostruzione, rappresenta, ai sensi della lettera r), comma 1, art. 5 del D.L.gs. n. 152/2006 

“… il soggetto pubblico o privato che elabora il piano-programma soggetto alle disposizioni del presente 

decreto.”; 

 Autorità Procedente: il Consiglio Comunale di Scoppito che, per il tramite del Responsabile dell’Area 

Urbanistica Edilizia Privata Ricostruzione, rappresenta, ai sensi della lettera q), comma 1, art. 5 del D.L.gs. 

n. 152/2006, “… la pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano/programma …”; 

 Autorità Competente: il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Patrimonio, Ambiente e Protezione Civile del 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

C
O

P
P

IT
O

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

58
57

/P
R

O
T

 d
el

 1
3/

09
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

01



LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 285 del 13/09/2024 - Pag. 2 di 4 

Comune di Scoppito, che rappresenta, ai sensi della lettera p), comma 1, art. 5 del D.L.gs. n. 152/2006, “… la 

pubblica amministrazione cui compete l’adozione del parere motivato di VAS nel caso di valutazione di 

piani/programmi”; 

 b) i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati, le Autorità con 

Competenza Ambientale (ACA), “più adatte ad esprimersi sugli impatti e sugli effetti prodotto 

dall’intervento di cui trattasi”, considerato e tenuto conto della tipologia dell’intervento di cui trattasi, 

d’intesa con l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente per la VAS, che di seguito si riportano: 

 MINISTERI 

Ministero della Cultura (MIC) – SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI 

L’AQUILA E TERAMO 

Pec: sr-abr@pec.cultura.gov.it 

Pec : sabap-aq-te@pec.cultura.gov.it 

 REGIONE ABRUZZO 

DPC – Dipartimento Ambiente e Territorio - Pec: dpc@pec.regione.abruzzo.it 

DPC002 – Servizio Valutazioni Ambientali - Pec: dpc002@pec.regione.abruzzo.it 

DPC024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque - Pec: dpc024@pec.regione.abruzzo.it 

DPC025 - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio - Pec: dpc025@pec.regione.abruzzo.it 

DPC026 - Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche - Pec: dpc026@pec.regione.abruzzo.it 

DPC032 - Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio - Pec: dpc032@pec.regione.abruzzo.it 

DPD – Dipartimento Foreste e parchi - Pec: dpd@pec.regione.abruzzo.it 

DPD021 - Servizio Foreste e Parchi - Pec: dpd021@pec.regione.abruzzo.it 

 A.R.T.A. ABRUZZO Sede Centrale - Pec: protocollo@pec.artaabruzzo.it 

 ASL1 AVEZZANO – SULMONA – L’AQUILA - Pec: protocollogenerale@pec.asl1abruzzo.it 

 PROVINCIA DI L’AQUILA 

Settore 2 “Funzioni fondamentali: Viabilità – Edilizia Scolastica – Urbanistica – Pianificazione Territoriale – Patrimonio 

Immobiliare – Ambiente” - Pec: urp@cert.provincis.laquila.it 

 

TENUTO CONTO che in relazione all’intervento di cui trattasi, al fine di consentire la presentazione di 

osservazioni, pareri e contributi, in data 04/07/2024 è stato pubblicati sul sito istituzionale del Comune di 

Scoppito il Rapporto preliminare di verifica di assoggettabilità a Valutazione ambientale strategica, redatto ai 

sensi dell’art.12 del D. Lgs 03.04.2006 n.152 e ss. mm. ii.; 

CHE con nota dell’Autorità Procedente del 04/07/2024 (prot. n. 0004651) avente ad oggetto “Riavvio della 

procedura di Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) relativa alla Variante al 

Vigente Piano di Ricostruzione (redatto ai sensi della legge n. 77/2009 e del D.C.D.R.), ai sensi dell’art 12, secondo 

comma, del D.L.gs. n. 152 del 03/04/2006 e ss. mm. ii. - Invio documentazione”, trasmessa a mezzo posta 

elettronica certificata, sono stati invitati i soggetti competenti in materia ambientale e gli Enti territorialmente 

interessati sopra elencati ad esprimere il proprio parere in merito al Rapporto Preliminare di Verifica di 

Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) relativa alla Variante al vigente Piano di 

Ricostruzione ed è stata altresì fornita comunicazione di avvenuto deposito della documentazione tecnica di 

riferimento sul sito istituzionale dell’Ente; 

CHE entro i termini fissati dal 2° comma dell'art. 12 D.L.gs. n. 152 del 03/04/2006 e ss. mm. ii. è pervenuta solo la 

nota protocollo n. 0028978 del 24/07/2024, acquisita in atti dell’Ente al protocollo n. 4950 del 24/07/2024, 

predisposta da Arta Abruzzo, in atti; 

CHE in merito alle altre ACA coinvolte non sono pervenuti pareri o contributi, né osservazioni da altri portatori di 

interesse all’esito della pubblicazione della nota di Avvio della procedura di Verifica di Assoggettabilità alla 

Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) di cui al. prot. n. 0004651 del 04/07/2024 all’Albo Pretorio e sul sito 

Internet Istituzionale del Comune di Scoppito; 

 

ACCERTATO che, ai sensi della normativa vigente, la mancata pronuncia da parte delle Autorità con Competenza 

Ambientale costituisce silenzio - assenso; 

 

CONSIDERATO, altresì, che: 

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Testo Unico sull’Ambiente), successivamente modificato dal D. Lgs 

16 gennaio 2008 n. 4, nel riprendere i contenuti della Direttiva Comunitaria, all’art. 6, “oggetto della disciplina,” 

dichiara al comma 1 che “la valutazione ambientale strategica riguarda i piani e i programmi che possono avere 

impatti significativi sull'ambiente e sul patrimonio culturale”; 

 l’Art. 19 del DPR 327/2001 prevede, come regola generale, l’avvio della VAS, o del procedimento di non 

assoggettabilità a VAS, contestualmente al suo processo di formazione ma al tempo stesso l’art. 6, c. 12, del 

d.lgs. 152/2006, come da ultimo modificato dall'art. 50, comma 1 della L. 120/2020, recita: “Per le modifiche 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

C
O

P
P

IT
O

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

58
57

/P
R

O
T

 d
el

 1
3/

09
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

01

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-aq-te@pec.cultura.gov.it
mailto:dpc@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc002@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc024@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc026@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc032@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpd@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpd021@pec.regione.abruzzo.it
mailto:protocollo@pec.artaabruzzo.it
mailto:protocollogenerale@pec.asl1abruzzo.it
mailto:urp@cert.provincis.laquila.it


LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 285 del 13/09/2024 - Pag. 3 di 4 

dei piani e dei programmi elaborati per la pianificazione territoriale, urbanistica o della destinazione dei suoli 

conseguenti ... a provvedimenti di autorizzazione di opere singole che hanno per legge l'effetto di variante ai 

suddetti piani e programmi ... la valutazione ambientale strategica non è necessaria per la localizzazione delle 

singole opere.” 

 l’Autorità competente per la VAS esprime il presente provvedimento basandosi sugli esiti delle risultanze delle 

attività tecnico-istruttorie svolte in collaborazione con l’Autorità procedente, aventi ad oggetto l’esame del 

Rapporto Preliminare di Verifica di assoggettabilità a V.A.S. e dei relativi allegati, nonché dei pareri e dei 

contributi recepiti in fase di consultazione; 

 

VALUTATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione tecnica e dal rapporto preliminare 

di Verifica di assoggettabilità a V.A.S., nonché le precisazioni espresse da parte delle Autorità con Competenza 

Ambientale interessate; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Testo Unico sull’Ambiente), successivamente modificato dal D. 

Lgs. 16 gennaio 2008 n. 4; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss. mm. ii., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 148 del 19/02/2007 recante "Disposizioni concernenti la 

Valutazione Ambientale Strategica di Piani e Programmi regionali"; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 13 agosto 2007, n. 842 “Indirizzi concernenti la Valutazione Ambientale 

Strategica (V.A.S.) di Piani di competenza degli Enti Locali ricadenti nel territorio regionale”; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

Per tutto quanto sopra esposto, 

 

DETERMINA 
 

1. di non assoggettare a Valutazione Ambientale Strategica la VARIANTE al vigente Piano di Ricostruzione; 

 

2. che l’Autorità Procedente provveda alla messa a disposizione del presente provvedimento mediante 

pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di Scoppito, nonché all’Albo Pretorio comunale; 

 

3. che l’Autorità Procedente trasmetta copia del presente provvedimento alle Autorità con competenza 

ambientale (A.C.A.), agli Enti territorialmente interessati e agli altri ulteriori Soggetti Interessati che hanno 

partecipato al procedimento di verifica di assoggettabilità a V.A.S. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni, in ordine alla proposta n.ro 391 del 13/09/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  CORRIDORE GIOVANNA in data 

13/09/2024. 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 536 

Il 13/09/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 285 del 13/09/2024 con oggetto: 

PROVVEDIMENTO DI NON ASSOGGETTABILITÀ A V.A.S. ALL’ESITO DELLA PROCEDURA 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

C
O

P
P

IT
O

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

58
57

/P
R

O
T

 d
el

 1
3/

09
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

01



LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 285 del 13/09/2024 - Pag. 4 di 4 

DI VERIFICA VARIANTE AL VIGENTE PIANO DI RICOSTRUZIONE AI SENSI DELL’ART 12 

COMMA 2 D LGS 152/2006 E SA. MM. II. 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa ACCILI MARINA il 13/09/2024.1 

                                                           
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SCOPPITO. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

C
O

P
P

IT
O

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

58
57

/P
R

O
T

 d
el

 1
3/

09
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

01


